ATA DA 258ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO VI PLENÁRIO DO 1

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO – ESPÍRITO 2

SANTO – CRP16/ES – OCORRIDA NO DIA TREZE DE ABRIL DE DOIS MIL E 3

VINTE E DOIS, ÀS 19 HORAS. 4

Ao treze dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 19 horas, quarta-feira, 5

online, na plataforma google meet, realizou-se a 258ª Reunião Plenária Extaordinária do 6

VI Plenário do CRP-16, devidamente comunicadas(os) e convocadas(os), via correio 7

eletrônico para a participação. Com quórum mínimo previsto por lei, a reunião foi iniciada 8

às 19 horas com as(os) Conselheiras(os): Maria Carolina F. B. Roseiro, Edireusa Fernandes 9

Silva, Mirna Borges Ramos, Tammy Andrade Motta, Victor Hugo da Silva, Ana Claudia 10

Gama Barreto, Patrícia Santiago Portugal. Justificaram a ausência: Thiago Pereira 11

Machado, Pedro Henrique de Oliveira Carvalho, Bruno da Silva Campos. Também 12

participaram da reunião a Assessora de Gestão Danielli Pin Tonoli, Gerente Administrativa 13

e Financeira Tatiani S. N. Manzoli e Gerente Técnica Juliana Brunoro de Freitas. 1) 14

DELIBERAÇÕES: 1.1) Pedido de Desligamento do Conselheiro Efetivo – Walter 15
Amaro de Salles: O Conselheira Efetivo do  CRP16/ES, Walter Amaro de Salles, enviou 16

por email o Termo de Renúncia à Gerente Técnica do CRP16/ES renunciando ao referido 17

cargo do CRP16/ES em que foi devidamente empossado no dia 26 de setembro de 2019, 18

por motivo de saúde de mental. DELIBERAÇÃO: a Plenária deliberou por homologar a 19

solicitação do conselheiro Walter Amaro de Salles. 1.1) Vacância do cargo de 20

Conselheiro(a) Efetivo(a) e abertura de eleição para ocupar a vaga efetiva do 21
CRP16/ES: Dada a renúncia do ex-Conselheiro Efetivo, Walter Amaro de Salles junto à 22

representação do CRP16/ES, devidamente homologado nesta Reunião Plenária 23

Extraordinária do CRP16/ES, necessário se faz que um Conselheiro Suplente assuma a 24

vaga de Conselheiro Efetivo do CRP16/ES, conforme consta no Regimento Interno deste 25

conselho, Art. 3º - O Conselho Regional de Psicologia da 16ª região, é constituído de 09 26

(nove) conselheiros efetivos e 09 (nove) conselheiros suplentes, podendo sofrer alteração 27

em função do que dispõe o art. 5º e parágrafos da Resolução CFP Nº 018/00 (Consolidação 28

das Resoluções do CFP), ou outra que venha e lhe substituir. Segue para conhecimento 29

os(as) atuais Conselheiros(as) Suplentes do CRP16/ES: Patrícia Santiago Portugal e Pedro 30

Henrique de Oliveira Carvalho. DELIBERAÇÃO:  a Plenária deliberou pela designação 31

da conselheira Patrícia Santiago Portugal para o cargo de conselheira efetiva. 1.2) 32

Recomposição de Diretoria: Com a solicitação de renúncia do conselheiro secretário 33

Walter Amaro de Salles, faz-se necessária a recomposição da Diretoria do CRP16. 34

DELIBERAÇÃO: A plenária deliberou por unanimidade a recomposição da Diretoria do 35

CRP16/ES, tendo como integrantes: PRESIDENTE: Maria Carolina Fonseca Barbosa 36

Roseiro, brasileira, solteira, inscrita no CPF nº XXXXXX, RG: XXXXX, residente à Rua 37

XXX XXXX XXXX, XXX, apto.:XXX XXX da XX, CEP: XXXXXX; VICE-38

PRESIDENTE: Patrícia Santigo Portugal, inscrita no CPF nº XXXXXXX, RG: XXXXXX, 39

residente à XX. XXXXX, XX, XXXX XXX do XX, XXXX, CEP XXXXX.  40

TESOUREIRA: Tammy Andrade Motta, brasileira, solteira, Psicóloga (CRP16/3610), 41

portadora do RG.: XXXXX- SSP/ES, e CPF: XXXXXX, residente na rua XXXXX XXX, 42

XXX, apto XXX, XXX XX XXX, Vitória, CEP: XXXXX; SECRETÁRIA: Mirna Borges 43

Ramos, brasileira, solteira, Psicóloga (CRP16/1068), portadora do RG: XXXXXX - 44

SSP/ES, e CPF: XXXXXX, residente na XXX XXXX, s/n, XX XXX, XXXX XXX de 45

XXXX, CEP: XXXXXX. 1.4) Recomposição da Comissão de Orientação e 46

Fiscalização: De acordo com o art. 20 da Resolução CFP Nº 007/2004, que aprova o 47

Regimento Interno do CRP16/ES, “a Comissão de Orientação e Fiscalização do CRP será 48

constituída com, no mínimo, três membros, indicados pelo Plenário, presidida por um 49

Continuação da Ata da 258ª Reunião Plenária

Extraordinária do VI Plenário do Conselho Regional

de Psicologia da 16ª Região – Espírito Santo –

CRP16/ES – ocorrida no dia 13 de abril de 2022,

quarta-feira, às 19 horas.

conselheiro efetivo, podendo os demais serem conselheiros efetivos, suplentes ou 50

psicólogos convidados”. Desta forma, em virtude do desligamento do conselheiro Walter 51

Amaro de Salles, faz-se necessária a indicação de, no mínimo, um(a) membro(a) para a 52

referida Comissão, assim como definição de presidente. DELIBERAÇÃO: A plenária 53

indicou a conselheira Maria Carolina F. B. Roseiro para integrar a COF. E a conselheira 54

Mirna Borges para presidir a referida comissão. A ASJUR deverá publicar portaria 55

referente a nova composição da Comissão.  1.5) Recomposição da Comissão Permanente 56

de Licitação: Considerando a renúncia do conselheiro Walter Amaro de Salles, que 57

presidia a Comissão Permanente de Licitação (CPL), faz-se necessária a recomposição da 58

referida comissão. DELIBERAÇÃO: a Plenária indicou a conselheira Mirna Borges, na 59

condição de conselheira secretária, para assumir a presidência da CPL. Sem mais a tratar, 60

a   plenária extraordinária encerrou às 19 horas e 45 minutos e eu, Conselheira Tammy de 61

Andrade Motta , secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que será assinada por mim e 62

pelas(os) demais presentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX63

Maria Carolina Fonseca Barbosa Roseiro

Conselheira Presidente do VI Plenário do CRP16/ES

Mirna Borges Ramos

Conselheira Vice-presidente do VI Plenário do CRP16/ES

Tammy Andrade Motta

Conselheira Tesoureira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Walter Amaro de Salles

Conselheiro Secretário do VI Plenário do CRP16/ES

Ana Claudia Gama Barreto
Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Bruno da Silva Campos
Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES

Edireusa Fernandes Silva

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Patrícia Santiago Portugal
Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 258ª Reunião Plenária

Extraordinária do VI Plenário do Conselho

Regional de Psicologia da 16ª Região – Espírito

Santo – CRP16/ES – ocorrida no dia 13 de abril de

2022, quarta-feira, às 19 horas.

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Pedro Henrique de Oliveira Carvalho
Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Thiago Pereira Machado

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES

Victor Hugo da Silva

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES